



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年8月4日

上場会社名 興銀リース株式会社

上場取引所 東

コード番号 8425 URL <http://www.ibjl.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 本山 博史

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 佐藤 健介 TEL 03-5253-6511

四半期報告書提出予定日 平成29年8月4日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無： 有

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	94,238	22.4	4,748	△4.0	4,987	△5.5	3,353	△6.5
29年3月期第1四半期	77,013	△4.6	4,948	19.7	5,277	22.3	3,585	31.3

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 3,738百万円 (83.1%) 29年3月期第1四半期 2,041百万円 (△47.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	78.63	—
29年3月期第1四半期	84.08	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	1,711,045	144,040	8.1
29年3月期	1,752,284	141,755	7.8

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 138,775百万円 29年3月期 136,571百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	30.00	—	34.00	64.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	32.00	—	34.00	66.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	400,000	△6.8	18,300	1.9	19,000	1.1	13,000	4.7	304.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期1Q	42,649,000株	29年3月期	42,649,000株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	583株	29年3月期	583株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期1Q	42,648,417株	29年3月期1Q	42,648,450株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（四半期決算補足説明資料の入手方法）

平成29年8月4日に、当社ウェブサイトに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	7
3. 補足情報	8
(1) 契約実行高	8
(2) 営業資産残高	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出の回復や民間設備投資・個人消費の持ち直しなどにより、引き続き緩やかな回復基調で推移いたしました。海外経済も欧米を中心として回復傾向にあるものの、米国の政策動向や一部のアジア新興国経済の低迷等不確実性を内包しており、先行きが不透明な状況が続いております。

このような状況のなか、当社グループの当第1四半期連結累計期間のリース、割賦、貸付及びその他の契約実行高の合計は、前年同期（平成28年6月期）比21.9%増加の310,758百万円となりました。

リース・割賦につきましては、リースの契約実行高は前年同期比3.7%増加の89,026百万円、割賦の契約実行高は同9.7%増加の11,766百万円となりました。金融分野につきましては、貸付の契約実行高は商流ファイナンスの伸長等から前年同期比66.8%増加の206,328百万円、その他の契約実行高は3,635百万円となりました。

損益状況につきましては、売上高は契約実行高の伸長のほか大口の賃貸物件の満了に係る売却売上を計上したため、前年同期（平成28年6月期）比22.4%増加の94,238百万円となりました。営業利益は前年同期に発生した貸倒引当金戻入益の剥落等により同4.0%減少の4,748百万円、経常利益は同5.5%減少の4,987百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同6.5%減少の3,353百万円となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。（売上高は外部顧客への売上高を記載しております。）

〔賃貸〕

賃貸の売上高は前年同期（平成28年6月期）比22.4%増加して88,155百万円となりましたが、営業利益は同1.5%減少して3,914百万円となりました。

〔割賦〕

割賦の売上高は前年同期比22.3%増加して2,757百万円となりましたが、営業利益は同97.1%減少して2百万円となりました。

〔貸付〕

貸付の売上高は前年同期比16.0%減少して1,602百万円となり、営業利益は同53.0%減少して782百万円となりました。

〔その他〕

その他の売上高は前年同期比106.6%増加して1,723百万円となり、営業利益は同201.7%増加して1,246百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

財政状態につきましては、リース、割賦、貸付及びその他の営業資産残高の合計は前期（平成29年3月期）末比0.8%減少の1,595,957百万円となりました。

セグメント別では、リースの残高は前期末比1.0%増加の959,398百万円、割賦の残高（割賦未実現利益控除後）は同1.8%減少の135,281百万円、貸付の残高は同5.3%減少の329,709百万円、その他の残高は同0.5%減少の171,568百万円となりました。

有利子負債残高につきましては、前期（平成29年3月期）末比2.5%減少の1,455,578百万円となりました。

内訳は、短期借入金が前期末比1.3%減少の308,788百万円、長期借入金が同0.4%増加の612,996百万円、コマーシャル・ペーパーが同7.4%減少の401,700百万円、債権流動化に伴う支払債務が同3.9%減少の74,093百万円、社債は増減がなく58,000百万円となっております。

また、純資産合計は144,040百万円、自己資本比率は8.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の通期連結業績予想につきましては、平成29年5月10日に公表いたしました数値より変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	42,326	27,809
受取手形及び売掛金	486	541
割賦債権	138,089	135,524
リース債権及びリース投資資産	809,304	824,858
営業貸付金	205,206	209,536
その他の営業貸付債権	139,749	117,043
営業投資有価証券	172,493	171,568
その他の営業資産	3,130	3,130
賃貸料等未収入金	4,028	3,401
有価証券	44	544
繰延税金資産	1,874	1,798
その他の流動資産	53,000	39,635
貸倒引当金	△3,130	△2,999
流動資産合計	1,566,603	1,532,393
固定資産		
有形固定資産		
賃貸資産		
賃貸資産	140,913	134,447
賃貸資産前渡金	311	452
賃貸資産合計	141,225	134,900
社用資産		
社用資産	2,986	2,951
社用資産合計	2,986	2,951
有形固定資産合計	144,211	137,851
無形固定資産		
賃貸資産		
賃貸資産	101	92
賃貸資産合計	101	92
その他の無形固定資産		
のれん	168	159
ソフトウェア	3,443	3,581
その他	475	176
その他の無形固定資産合計	4,087	3,917
無形固定資産合計	4,189	4,010
投資その他の資産		
投資有価証券	28,248	29,106
破産更生債権等	3,331	2,146
繰延税金資産	975	632
その他の投資	5,068	5,248
貸倒引当金	△343	△342
投資その他の資産合計	37,280	36,790
固定資産合計	185,681	178,652
資産合計	1,752,284	1,711,045

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	53,400	46,345
短期借入金	312,715	308,788
1年内償還予定の社債	—	10,000
1年内返済予定の長期借入金	155,509	154,211
コマーシャル・ペーパー	433,800	401,700
債権流動化に伴う支払債務	59,180	53,514
リース債務	7,329	6,853
未払法人税等	1,200	483
割賦未実現利益	268	243
賞与引当金	572	121
役員賞与引当金	62	3
債務保証損失引当金	68	33
その他の流動負債	21,657	23,370
流動負債合計	1,045,764	1,005,669
固定負債		
社債	58,000	48,000
長期借入金	455,312	458,785
債権流動化に伴う長期支払債務	17,919	20,578
退職給付に係る負債	2,533	2,437
受取保証金	25,623	25,552
その他の固定負債	5,375	5,981
固定負債合計	564,764	561,335
負債合計	1,610,529	1,567,005
純資産の部		
株主資本		
資本金	17,874	17,874
資本剰余金	16,086	16,070
利益剰余金	94,319	96,223
自己株式	△1	△1
株主資本合計	128,279	130,166
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,036	8,785
繰延ヘッジ損益	24	△51
為替換算調整勘定	348	△10
退職給付に係る調整累計額	△116	△114
その他の包括利益累計額合計	8,292	8,608
非支配株主持分	5,183	5,265
純資産合計	141,755	144,040
負債純資産合計	1,752,284	1,711,045

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	77,013	94,238
売上原価	67,905	84,738
売上総利益	9,107	9,499
販売費及び一般管理費	4,159	4,751
営業利益	4,948	4,748
営業外収益		
受取利息	1	0
受取配当金	238	184
持分法による投資利益	79	93
その他	87	43
営業外収益合計	407	321
営業外費用		
支払利息	72	65
社債発行費	0	—
その他	5	16
営業外費用合計	78	82
経常利益	5,277	4,987
特別利益		
固定資産売却益	0	—
投資有価証券売却益	244	—
特別利益合計	245	—
特別損失		
投資有価証券評価損	148	8
特別損失合計	148	8
税金等調整前四半期純利益	5,374	4,979
法人税、住民税及び事業税	1,966	594
法人税等調整額	△260	907
法人税等合計	1,705	1,502
四半期純利益	3,668	3,476
非支配株主に帰属する四半期純利益	82	123
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,585	3,353

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益	3,668	3,476
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,036	751
繰延ヘッジ損益	△27	△78
為替換算調整勘定	△456	△397
退職給付に係る調整額	△0	2
持分法適用会社に対する持分相当額	△105	△15
その他の包括利益合計	△1,626	262
四半期包括利益	2,041	3,738
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,987	3,669
非支配株主に係る四半期包括利益	54	69

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	賃貸	割賦	貸付	その他	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
売上高						
外部顧客への売上高	72,016	2,253	1,908	834	—	77,013
セグメント間の内部売上高 又は振替高	58	58	67	23	△208	—
計	72,075	2,312	1,975	857	△208	77,013
セグメント利益	3,974	99	1,664	413	△1,202	4,948

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,202百万円には、セグメント間取引消去△71百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△1,130百万円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	賃貸	割賦	貸付	その他	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
売上高						
外部顧客への売上高	88,155	2,757	1,602	1,723	—	94,238
セグメント間の内部売上高 又は振替高	78	49	74	29	△231	—
計	88,233	2,807	1,676	1,753	△231	94,238
セグメント利益	3,914	2	782	1,246	△1,197	4,748

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,197百万円には、セグメント間取引消去△64百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△1,133百万円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 契約実行高

第1四半期連結累計期間における契約実行高の実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称		前第1四半期連結累計期間		当第1四半期連結累計期間	
		契約実行高 (百万円)	構成比 (%)	契約実行高 (百万円)	構成比 (%)
賃 貸	ファイナンス・リース	66,359	26.0	79,138	25.4
	オペレーティング・リース	19,479	7.7	9,888	3.2
		85,839	33.7	89,026	28.6
割 賦		10,725	4.2	11,766	3.8
貸 付		123,673	48.5	206,328	66.4
その他		34,589	13.6	3,635	1.2
合計		254,828	100.0	310,758	100.0

(注) 賃貸セグメントについては、第1四半期連結累計期間に取得した賃貸用資産の取得金額、割賦セグメントについては、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

(2) 営業資産残高

営業資産残高をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称		前連結会計年度		当第1四半期連結会計期間	
		期末残高 (百万円)	構成比 (%)	期末残高 (百万円)	構成比 (%)
賃 貸	ファイナンス・リース	809,304	50.3	824,858	51.7
	オペレーティング・リース	141,014	8.8	134,540	8.4
		950,318	59.1	959,398	60.1
割 賦		137,820	8.6	135,281	8.5
貸 付		348,085	21.6	329,709	20.7
その他		172,493	10.7	171,568	10.7
合計		1,608,718	100.0	1,595,957	100.0

(注) 割賦セグメントについては、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。